
134  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO, por fim, o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com 
a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 24/05 a 22/06/2021 (30 dias), o gozo das férias relativas à 
segunda parcela do exercício 2021, concedido ao Procurador de Contas 
PATRICK BEZERRA MESQUITA para o período de 20/07 a 18/08/2021, con-
forme PORTARIA nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 653421

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 1009/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 004/2021-MP/5PF, de 12/04/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 5045/2021, em 15/04/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/04/2021, o Promotor de Justiça 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO da função de represen-
tante do Ministério Público do Estado do Pará no Grupo de Trabalho Inte-
rinstitucional - FUNDEF/FUNDEB, vinculado à 1ª Câmara de Coordenação e 
Revisão da Procuradoria-Geral de República, designado pela PORTARIA n.º 
8.080/2018-MP/PGJ, de 06/11/2018, publicada no D.O.E. de 08/11/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Alexandre Batista dos Santos Couto Neto se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREI-
TAS JÚNIOR, Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Patrimônio Público, para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de representante do Ministério Público do Estado do Pará, compor o Grupo 
de Trabalho Interinstitucional - FUNDEF/FUNDEB, vinculado à 1ª Câmara 
da Coordenação e Revisão da Procuradoria-Geral de República, a contar de 
22/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1010/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 006/2021-MP/5PF, de 15/04/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 5073/2021, em 15/04/2021.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/04/2021, o Promotor de Justiça 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO da função de represen-
tante do Ministério Público do Estado do Pará no Grupo Nacional de Defesa 
do Patrimônio Público - GNPP, órgão do Conselho Nacional de Procurado-
res-Gerais dos Ministérios Públicos dos Estados e da União - CNPG.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Alexandre Batista dos Santos Couto Neto se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREI-
TAS JÚNIOR,  Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Patrimônio Público, para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de representante do Ministério Público do Estado do Pará, compor o Grupo 
Nacional de Defesa do Patrimônio Público - GNPP, órgão do Conselho Nacio-
nal de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públicos dos Estados e da União 
-CNPG, a contar de 22/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1012/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 19/2021/CALJ, de 07/04/2021, pro-
tocolizado no “SIP” sob o n.º 4711/2021, em 09/04/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, Técnico - 
Analista de Sistema - Desenvolvimento, Diretor do Departamento de In-
formática, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
responsável pelo Portal de Legislação do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 23/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 653644

PORTARIA N.º 0994/2021-MP/PGJ
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 092/2021/MP/10PJIJMab, enca-
minhado pela Excelentíssima Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA DE 
SOUZA, pelo qual solicita a revogação da PORTARIA nº 3281/2018-MP/PGJ 
em razão da não persistência dos motivos que ensejaram a designação 
para atuar no Inquérito Civil nº 000228-940/2015, tendo em vista o Prin-
cípio do Promotor natural,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 3281/2018-MP/PGJ, de 16 de maio de 2018, que 
dispõe sobre a designação da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOU-
ZA para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 000228-940/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0995/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2021/MP/10PJIJMab, encaminhado 
pela Excelentíssima Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA, pelo 
qual solicita a revogação da PORTARIA nº 5665/2016-MP/PGJ em razão da não 
persistência dos motivos que ensejaram a designação para atuar no Inquérito 
Civil nº 000026-012/2016, tendo em vista o Princípio do Promotor natural,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 5665/2016-MP/PGJ, de 05 de setembro de 2016, 
que dispõe sobre a designação da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 000026-012/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0996/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/2021/MP/10PJIJMAB, encaminhado 
pela Excelentíssima Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA, pelo 
qual solicita a revogação da PORTARIA nº 4100/2016-MP/PGJ em razão da não 
persistência dos motivos que ensejaram a designação para atuar no Inquérito 
Civil nº 006359-003/2015, tendo em vista o Princípio do Promotor natural,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 4100/2016-MP/PGJ, de 4 de julho de 2016, que 
dispõe sobre a designação da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
DE SOUZA para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 006359-003/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1007/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 103/2021-MPPA/15PJIJ/STM, en-
caminhado a esta Procuradoria Geral de Justiça, referente aos autos do 
Processo nº 0002004-31.2016.8.14.0051 (SIMP nº 002095-031/2015).
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 8337/2017-MP/PGJ, que delegou poderes aos 
Promotores de Justiça Maria Raimunda da Silva Tavares e Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, para atuarem no Processo nº 0002004-
31.2016.8.14.0051 (SIMP nº 002095-031/2015).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 653640

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 034/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 014/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A I 
DE MELLO EIRELI-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Medicilândia/PA.
Data da Assinatura: 07/05/2021.
Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022.
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 653731

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Sessão de Continuidade 
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da 
sessão que dará continuidade à Concorrência nº 002/2020-MP/PA (Cons-
trução da nova sede do MPPA em Canaã dos Carajás), a ser realizada no 
dia 12/05/2021, às 11h45, no Auditório Natanel Leitão, situado à Rua João 
Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-Pa, oportunidade na qual serão 
abertos os envelopes de proposta financeira das empresas habilitadas no 
certame, consoante o resultado da fase de habilitação divulgado no dia 27 
de abril de 2021.

Protocolo: 653641


